Ad idem octauo, & vltimo loco allego l. 3. C. de dona. quē sub modo. in ver. sicu. competebar.

Contrariā opinionem, q̄ imo ante diem non sit nata actio, soli Pet. & Cy. tenuerunt, vt per Cy. in d. l. i. C. vt actio. ab hered. & cōtra hære. & refert hic Bar. & licet ēt pro ista opinione docto. faciant plurima argumenta, tamen ad infra scripta videtur omnia reduci: & videntur infra scripta magis vrgere.

Et primo v̄ bonus tex. in l. cedere diem, infra de verbo, signi. vbi d̄r, q̄ ante diē nō venit dies, licet cesserit. Sed tuēdo cōem n̄ d̄r, q̄ ille tex. facit in p̄iū, q̄ si cessit dies, ergo est nata, ita dixit Saly. in d. l. i. in decimo argu. pro cōmuni. id autē quod ibi d̄r, q̄ non venit dies, intelligunt docto. quo ad effectum exactionis.

Secundo v̄ pro ista opin. tex. in l. si mandauero tibi. in prin. supra mand. ibi interim non esse mandati actionem, sed tñ tuentes cōmunem opinionem respondēt, q̄ procedit ille tex. quo ad effectum exigendi. Et similiter respondēt ad l. Fulcinius. §. si in diē, supra quibus ex caus. in poss. eatur. in ver. vel conueniri non possit. Et similiter ēt respondēt ad plurima alia iura, quæ omittit gratia breuitatis, & videri possunt per docto. in d. l. i. vbi Cyn. dixit, q̄ ista responsio erat miserum refugium glossarum.

Tertio arguitur per locū ab æquiparatis, nā quo ad actionem, seu potentiam agendi æquiparatur obligatio in diem, & cōditio nalis l. certi conditio. in prin. §. si cer. per. §. & plus. Infit. de act. ibi, tpe veluti, & d. l. Fulcinius. §. si in diem. facit l. si ita scriptū. §. si sub conditione de leg. 2. sed in cōditionali nō est orta actio, vt est notum, ergo & c. Sed tuēdo cōem respondetur in primis, q̄ argumentum ab æquiparatis tunc valet, q̄ duo per viā regulæ æquiparant, vt tradunt doc. in l. i. de leg. 1. q̄ non reperitur in casu nostro, & ad iura allegata in contrariū n̄ d̄r, q̄ æquiparatio procedit tñ respectu exactionis: nā ex neutra pōt exigi ante diē, vel cōditionē, sed respectu ortus actionis nō æquiparatur, cū iam clarū sit per iura præalleg. q̄ ante diem est orta actio, & licet in d. l. certi cōditio. cum sim. ponatur vnum simplex ver. videlicet non potero agere, vel qd simile, tñ illud partim stat. pprie. f. ex defectu actionis, vt in cōditionali, partim improprie ex defectu exactionis, vt si sit in diē. argu. l. 2. cum similibus, §. de off. proconsulis, & leg.

Nō omittit, q̄ ad d. l. certi conditio. potest dici, q̄ nec obligatio ante diem erat nata, puta do tibi decem, quæ demū post Pascha cedant tibi mutuo, ita dicit Sali. esse verū sensum illius text. in d. l. 1. 4. col. v̄ssi. vel tertio dico. sed mihi nō placet, q̄ dies ibi (vt credo) erat adiecta solutioni, nō natiuitati obligationis, alii dicunt, q̄ ibi est speciale in certi cōditione, vt vbi per Bar. & Deci. sed hoc cōter reprobat, igitur tene primam solutionē. Quarto pro opinione Pet. & Cy. facit. pone, q̄ legatur fundus in diem certam, sine dubio non possunt illum ante diem vendicare: ergo ante diem non est orta actio: illud autem probatur, q̄ ante diē non transfertur dñum in legatariū. l. Sempronius Attalus, supra

de usufruct. leg. & not. in d. §. si sub conditione.

Sed ad hoc respondetur, q̄ argumentum procedit in actione reali, & in illa fatendum est, q̄ in legato ante diem non oritur ratione prædicta. sed non est sic in personali, cum illa non requirat dominium, sed oritur in legatis ex actione hereditatis, & dicitur actio ex testamento. §. hæres. Infit. de oblig. quæ ex quasi cōtractu nascuntur. nec hoc est nouum, vt competat pro legato personalis actio, & non realis, cum & alias sepe contingat, vt patet ex not. in §. nostra autem. Infit. de leg.

Quinto arguitur sic, qui in diem d̄t, ante diē nō d̄r debere. i. nō potest dici cū dare oportere. l. si stipulatus fuerim illud aut illud. §. 1. s. eo. ergo aduersus eū p̄sonalis actio nō cōpetit, cū illa detur p̄ eū, quē dare oportet. §. sic itaq; . Infit. de actio. argu. satis stringit. Tuendo tñ cōmunem, oportet dicere, q̄ eum dare non oportet. f. cum effectu, maxime, q̄ alibi d̄r, q̄ ante diem dari oportet, vt d. l. quod in diem. §. de compen. & sic istud argumentum tollitur per quartum argumentum pro communi factum.

Sexto arguitur, qui nō habet ius persequendi, vt d̄r in diffinitione actionis, Infit. de actio. in prin. nō d̄r habere actionē, quia cui nō competit diffinitio, nec ēt diffinitum cōpetit, sed quis ante diem non habet ius persequendi, quod patet, quia si de facto agat. punitur, vt d. §. hodie Infit. de excep. ergo & c. Sed huic argumento, tuendo cōmunem patet responsio ex sexto argumento facto pro communi, quia illud verbum persequendi, importat siue de presenti siue de futuro, vt ibi dictum est.

Septimo pro ista opinione, fm Pet. vrger ista ratio: nā omnis actio nititur æquirati in inspecta forma cōtractus, vt pbatur ex diffinitione actionis, cū dicatur ius persequendi in iudicio, iuncta l. quod si Ephesi. §. de eo q̄ certo loco, sed nulla æquitas est, q̄ ante diem agatur cum ille nō possit cogi, ergo & c. Facit quia non debet induci quod nullum operatur effectum. l. hæc stipulatio. §. diuus. §. vt lege. no. cau. & ista porissima ratione, Pet. & Cy. sequenti fuerunt hanc partem, vt per Cyn. in d. l. i. pen. col.

Sed tñ tuēdo cōmunem opinionē potest responderi, q̄ æquitas, quā iudex præ oculis habet, præsūponit esse ventum ad eū, & sic ad actionē p̄posita. sed tunc bene fateor q̄ in casu isto hæc actionem ex æquitate repellat, cum ante diē agatur: non tñ negā dum est, actionē ipso iure esse ortam, cum illud videatur apertis iuribus probari, vt in argumentis pro cōi apparet. Nec obstat, regula d. §. diuus, q̄ nō procedit in actionibus, alioquin frustra esset inuēte exceptiones, sed oportebat, fm illā regulam (statuere actionem non dari, si pp̄ exceptionē non erit habitura effectum, cuius p̄rium patet in tota materia exceptionū, & est clarissimum, & ratio forte est, quia p̄t ista actio, & qualibet alia operari effectum, si exceptio non opponeretur, vt voluit hic Bar. in fi. & tradit Pau. de Cast. in l. 2. §. de exceptio. Octauo allegatur l. iurifigentium. §. quinimo, §. de pact. vers. vt pura post diuortii. nam cū factu diuortio dos debeatur in diē certā, olim anua bima, trima, die. hodie post annum, vt d. l. vnica, §. exactio. si fiat pactum, q̄ ceteriori die dos reddatur, si ante diem actio fuisset orta, certe per tale pactum, licet nudū, ita illa actio fortificaretur, vt cōtra exceptionem dilatoriam diceretur parata replicatio, argu. l. pacta nouissima. C. de pact. & l. si vnus §. pactus. §. de pact. Et sic pactū aliquo modo valeret cōtra illum tex. qui dicit, q̄ non valet. Quod ex eo est, quia non inuenit actionē aliquam, quam roborat: sic ergo videtur ibi casus, q̄ ante diem non sit orta actio.

Sed tuendo cōmunem opinionē potest responderi, quod istud procederet, q̄ actio, quæ cōpetebat ab initio, fuisset de se efficax aliquo temporalis pacto, vel simpliciter de nō petendo esset elisa: tūc enim per aliud pactū p̄rium primo redderet ad priorē efficaciam per viam replicationis, ita procedūt d. l. pacta nouissima, & d. §. pacta. non sic q̄ actio per se non erat efficax, sed cum ipsa actione ex l. orta erat exceptio: nam tunc pactum tendens ad tollendam exceptionem illā, nō valet, quia videretur tunc ex pacto actio nasci, i. actionis efficacia, quæ nunquā fuerat: quod non toleratur p̄ regulam illam, ne ex pacto actio nascatur, & ratio differētiæ est, quia primo casu vnum pactum per illud tolli potest: in secundo vero p̄ pactū non potest tolli iuris regula. & ista est bona declaratio ad ista iura, & est melior solutio, quam illa Sali. in d. l. 1. 4. col. qui voluit, q̄ istud pactum operetur, saltem q̄ per viam replicationis tollatur dilatoria exceptio a lege causata: quod (ni fallor) est contra illum tex. qui omnino negat pacti validitatem. Ex ista ergo solutione, & declaratione ad dicta iura, quæ meo iudicio est verissima, remanet nihil ibi probari cōtra cōmunem, quia immo ante diem actio ibi erat, & q̄ plus est, dico: quod hoc ibi est indubitatum, quia sumus ante diē miserationis gratia cōcessum: & non datū obligationi, seu actioni, de quo ad p̄sens disputamus: In eo enim tpe quod ex miseratione cōceditur, iā est resolutū ante diē oriri actionem, & posse exerceri, vt in prima q̄one diximus, in p̄ma, & tertia cōclusionē. Multa alia fundamenta ponunt Cy. Bald. & Sali. in d. l. 1. pro ista opinione contra cōmunem, ad quæ facilis est responsio, & ex p̄dictis clare colligi poterit, volui hæc vti vrgētiora referre, licet non omnia, ipsi faciunt saltem modis p̄dictis. Et ex his videtur, q̄ communis opin. de iure defendi possit.

Ego tñ disputatiue loquēdo, arbitror opin. Petr. & Cyn. de iure veriorē, salte, vt j. declarabo. nam si vere volumus intueri mentē iurū & vim argumentorū q̄ eōm, videbimus solutio nes ad ea, vel maiorem partē datas, esse cōmum debiles, maxi me ad iura dicentia ante diem agi non posse. dicere. n. q̄ intelli gunt respectū effectus exactionis, v̄ q̄ sit violētia, & destructio ad illa iura, vt statim patebit. Et nota q̄ vltra iura supra alleg. cū eis concordant §. omnis. vers. in diem. Instit. eodem, ibi. sed pe ri non potest. & l. liber homo. §. decem, infra eodem, ibi. nec vide ri p̄maturus, & ibi. nam peti non debet.

Et vltra p̄dicta pro ista opinione moueor ex pluribus: Primo dico q̄ est casus in l. cedere diē, de verborū significatiōib. nā di cit textus, q̄ aliqñ cedit, & venit dies, aliqñ cedit, & nō venit: ali qñ nec venit, nec cessit. & fm̄ explicat, qñ promittitur quid in diem certā, vt sic eo casu, licet cesset dies, non tñ venit, quod ne cessario dēt exponi, id est non est orta actio, nec peri p̄t, quam, ex positionem facit ibi Iuriscōsul. dum declarat quid sit venire diem, & cum ibi ponatur verborum significatio, & text. magistra liter loquatur, ridiculum est dicere, q̄ loquitur tex. respectū exa ctionis. intelligamus ergo verba proprie prout ponuntur, & ibi, erit casus, q̄ ante diem peti non potest, & sic actio non est nata.

162 † Secundo. quia qñ negatiua prepositiō verbo p̄t, denegatur a ctus totaliter. & oī respectū. hanc reg. lā tradit Doct. supra eod. in l. prima in princip. cū igit in d. §. oīs, Instit. eodem. dicitur peti non p̄t, prout d̄r in l. continuus. §. cum ita prope finē infra eodē, & similiter in d. l. certi cōdictio, dicitur agere nō potero. & in d. l. Fulcinius. §. si in diem cōueniri non possit, & alibi saepe. & sequi tur, q̄ totalis facultas agendi & petendi denegatur, non solum er go illa iura inrelliguntur respectū exactionis, sed etiam respectū ortus actionis, & simpl. cis facultatis petendi.

Tertio p̄dero p̄ hoc l. eū qui Calendis §. primo, supra eodē. dū d̄r q̄ adiectus dies facit, ne p̄senti die debeatur: si igitur nō debet, nō p̄t dari actio, & respectū actionis necesse est illum tex. intelligi, cū respectū obligationis vere ante diē debet, vt d. l. cede re diē. & in d. l. q̄ in diē. & sicut ibi d̄r q̄ non debetur ante diem, ita alias d̄r q̄ ex die incipit obligatio; vt l. obligationū fere. i. prin. supra titul. prox. & l. continuus. §. cū ita, infra eo. prope finē. ibi, cō festim obligatus est, & alias quod ante diem non committitur sti pulatio, vt l. insulam intra biennium, infra eodem. quod non de bet intelligi respectū actionis: sic ergo ad actionem dicta iura re ferendo in eis probatur, quod ante diem non oritur actio.

Quarto facit d. l. i. mandauero tibi, supra mādat. in si. principij, aliter quā supra inducendo. quāritur enim ibi vtrum ante diē detur actio & quidam dicebant q̄ datur, cum commodo tamen mediū temporis. vt ibi dicit tamen tex. quod melius est dicere in terim agi non posse. sic ergo videtur quod ibi formetur, & termi netur qu. estio nostra. vt scilicet ante diem actio non detur, repro bara sententia tenentium contrarium.

Quinto pro ista opinione v̄r tex. in l. in illa stipulatione si Calē dis, supra eod. ibi. n. cū obligationis dies super sit, quāritur an sta tim agi possit impleta conditione, & respondetur quod debet a gi or expectare diem: & sic propositę quæstioni adaptando respō sum, ibi determinatur, quod interim agi non potest.

Et cōsidera q̄ illud ibi facit superexistētia diē, q̄ faciebat pen denti cōsiderationis quo ad potentiā agendi, prout v̄r importa re illa verba, tota enim obligatio, & c. cum sequentibus: sed pen dente conditione non est orta actio, ergo nec etiam ante diem. ad idem facit l. quoties in diem, supra eodē tunc. n. ab eo peti po test. ex vi enim illius dictionis tunc, & ex coniunctiōe conditio nis demonstratur, quod ante diem nullo modo agi potest.

Sexto & vltimo p̄ hoc v̄r casus in d. l. Fulcinius. §. si in diē alit er in d̄ncēdo, q̄ fecerim. nā in ver. idē dicēdū erit. d̄r, q̄ p̄dicta ibi p̄cedit ēt si q̄s habeat actionē, possit tñ per exceptionē repel li. ex quo demonstrat, q̄ s̄ loquitur, qñ nulla competeat actio; cum ergo loquatur de debitore in diē, & dicatur q̄ ante diem cō ueniri non potest, debet intelligi non respectū exactionis, sed ex defectū actionis, & sic ille tex. fortiter vrget pro ista opinione.

Et tenendo hāc opinionem que de iure probabilior est, & mi nor quod post Cyn. nullus eam tenuerit, quem viderim. nō ob st. allega. in contrarium in quibus stat. omnis difficultas.

Nam primo ad dictā l. primam. in si. qñ d. v̄suf. leg. ced. respō. dēf. q̄ immo ille probat p̄rium, si vim verborū inspiciamus. dū .n. d̄r ibi q̄ ante diē male agit, demonstratur q̄ sine actione agit, 163 & sic nulliter q̄ sic. n. illud aduerbiū, male, importat, vt probat in litē quia, §. de pact. ibi male petitur. dēt. n. necessario exponi, id est, nulliter. cū ante nuptias dicatur pendere p̄ditio illius obliga tionis, vt l. stipulationē, supra de iure dot. sicut ēt caput aduerbiū, perpe. ā. vt l. §. si quis ita stipuletur, §. de eo quod certo loc. Nec ob st. q̄ tunc nō esset differentia inter primū, & fm̄ casum, quod v̄r s̄ mentem illius tex. quia r̄nderur, q̄ inter illos casus vere est differentia, quā sentit text. & est ista, quia in legato v̄sufu. non ce dit dies, sed in alijs legatis cedit, licet nondū venerit. vnde in v̄sufu. qui ante diē agit, quasi oī carens fundamēto, d̄r nihil age re, at in alijs propterea, quia iam cesserat dies, videretur aliqd̄ pos

seheri. Attn̄ lex dicit q̄ etiam ibi male agitur, quia. scilicet, licet dies cesset, tñ nondū venit, & sic quo ad actionem non est ibi differentia aliqua. Nec te offendat verbū, quamuis, qm̄ dico q̄ est ibi quidam modus loquendi, in quo dicitio, quāuis, in sententia p̄dictum capitur. ponē. n. q̄ abs te petam aliquid, & p̄pea me totum tibi offeram, subdens quamuis alias sim totus tuus, i. etiā q̄ petita non feceris. sic etiam exponitur ibi, quamuis alias, i. etiā q̄ sumus extra v̄sufu. & ubi dies cessat, tñ male agit. Vel secundo potest responderi fm̄ Cy. in d. l. i. C. vt actio ab h̄red. 4. col. q̄ diuersas importata per verbum quamuis, & d̄ria in er il la verba nihil agit, & illa male agit. est respectū obligationis. illa enim nulla est ante diem in legato v̄sufu. sed in alijs ab initio est obligatio. & sic non in totum d̄r nihil facere, quia p̄ obliga tionem haber ille aliquid. quod sapit naturam actionis, sed respectū ipsius actionis nulla, est realis d̄ria, quia in vtroq; casu pariter male agit. Vel tertio dici potest, q̄ idem penitus importat male agit, quod nihil agit, & verbum, quamuis, ponitur ibi quasi red dens rōnem p̄cedentis decisionis, idē ponendo in terminis for tioribus. & sic exponatur quamuis, pro cum, prout fit in l. §. in hac. secundum primam lect. supra commod. vel pro quia, vt in l. i. maritus, §. fam. cretice. Secūdo non ob st. d. l. qui mandatū, quia primo responderetur fm̄ Cy. in d. l. i. §. col. q̄ ibi ceditur ius agēdi in futurum, & consequuturum nomen prout cedi, vendi, & in a lium transferri, vt l. nomina. §. de h̄red. vel act. vendi, & sic expo nitur ibi actionibus s. comperituris: & hoc totum fundat in spe, quæ ex contractu orta erat, & idem esset si sub conditione ibi il le procurator pecuniam credidisset, cum & spes illa in condō. a li transmittatur in h̄redes. §. ex conditionali. Inst. eo. & cōsequen ter cedi etiam possit, iuxta regulam l. ex pluribus, prout ibi sum mar Bar. §. de admin. tuto. & probatur in d. l. nomina. & hanc o lutionem ponit etiam Deci. in d. l. certi cōdictio. col. fin. licet de Cyn. mentionem non faciat. & si illud toleratur in conditionali obligatione ratione spei incertæ. fortius in ea quæ est in diē, quia spes est certa, vt est notum. ex eo ergo non est arguendum, igitur actio erat nata. cum in conditionali certum sit actionem p̄den te conditione non esse natam. Vel secundo potest responderi, q̄ ibi ceditur actio, t. in diem vt verba illius l. probare videtur, dum dicit cum dilatione temporis; & sic dicitur actio qualificata. (in diem), sicut etiam dicitur creditor in diem l. creditores. infra de verbo. signifi. ad quod facit l. in illa stipulatione si Calendis. supra eod. ibi, diem actionis, prout communiter legitur. demonstrat enim illa litera dari actionem in diem, licet ego in eo textu non sic legendum putem, sed diem actori, qui tex. etiam in alio infra. mendo se communiter legitur, ibi, & licet ante cōditionem com mitti videatur, nihil enim talia verba importarent, quia de iure non committi conditio, sed impleri dicitur. & ideo sic legendum est, & licet a conditione, vel per conditionem. Ceditur ergo in d. l. qui mandatū, actio in diem, quæ simpliciter sine illa quali tate non dicitur actio, & idem esset in actione conditionali. non tamen sequitur q̄ vere, & simpliciter dicatur orta actio, & possit exerceri ante diem, vel conditionem. Vel etiam tertio potest ad illum tex. responderi, vt dicam j. Non ob st. tertium, quia respon detur, q̄ d. §. temporales, loquitur qñ erat factum pactum de non petendo post contractam puram obligationem; & sic post ortū actionis. ita responderi Cy. in d. l. i. §. col. Contra quā solutionem facit, quia ibi d̄r exceptio pacti, vel alia similis, per q̄ v̄r compre hēdi qñ ab initio in diem obligatio erat contracta. Potest tamē responderi, quod non illud sentit tex. quia tunc non esset vera ex ceptio, cum nōdum sit orta actio fm̄ nostrā opinionem: & sic nō esset similis. exemplifica ergo illum tex. puta, si testator liberet d. n. debitorū competit exceptio ex testō, quæ est similis exceptioni pacti conuenti. & est hoc melius exemplum, q̄ illud gl. ibi que exē plicat in terminis. l. inter. Iur. §. eo. Vel secundo potest respōde ri, posito, sine p̄iudicio veritatis, q̄ possit etiam in obligatione in diē exemplificari, q̄ quatenus ad talem casum referē, exceptio esset intentionis, & facti, & non vera exclusio actionis, q̄ tolerā dum est, quia tenendo exemplum glo. ibi in terminis d. l. interdū, & tūc exceptio erit intētionis, & facti. cū tūc nulla sit orta actio, vt d. l. interdū, & ponit h̄c Bar. & q̄ ibi dicit tex. actionē diffe rēdam. in istis casib. intellige quo ad eius natiuitatem prima solu. magis placet. Ad quartum responderetur, q̄ verba d. l. q̄ in diem, ibi, dari oporteat, intelligunt respectū obligationis. nam cū cessē rit dies, & certum sit q̄ ueniet, d̄r certe obligatus, & eo respectū d̄r, q̄ dari oportet, & argu q̄d fiebat si dari oportet, ergo p̄t agi, non concludit. quia cōsequētia negatur vt patet ex p̄dictis: & quia agi non p̄t ante diem, lex aliqñ dicit q̄ ante diem non debe tur: & q̄ ex die incipit obligatio, & q̄ cum die committitur (supu latio, vt dixi in tertio argumento nouiter factō pro ista parte. & ita conuenit hac distinctiōe. vera concordare, vt l. aliqñ respectū solius obligationis loquantur, aliquādo respectū actionis, aliqñ d. l. q̄ in diem, esset contraria iuribus allegatis in d. tertio argum. & ex his patet non ob. solutionem supra datam ad quintum arg. pro ista parte factum.